
 

 
 
 
 

Jaro je sluníčko, 
co nám ťuká na vrátka, 

voňavé kytičky 
a žlutá kuřátka. 

 
Jaro je život, 

co elánem nabíjí, 
rozkvetlá zahrada, 

v níž neduhy pomíjí. 
 

Jaro je posel 
štěstí a tepla, 

stříbrná studánka 
lásky a tepla. 

 
Jaro jsou ptáci, 

co nad hlavou zpívají, 
hřejivé slunce 

a všichni ho vítají. 
 

 

Jarní zpravodaj obcí 
Stračov a Klenice 

Úvodní slovo pana starosty 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 1/2023   Duben 2023 

 
 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané Stračova a Klenice,  

v jarním čísle zpravodaje se v krátkosti rozepíši o věcech, které jsou 

v současné době aktuální, případně, co se plánuje na rok 2023. Bližší 

informace budou doplněny na veřejné schůzi, která proběhne do 

poloviny května. 

 

Z hlediska nejaktuálnějších událostí lze zajisté s radostí konstatovat, že 

dostavba našeho „Multifunkčního domu Stračov“ by měla proběhnout 

do konce dubna, kdy by mělo dojít k dokončení všech stavebních věcí. 

Následovat bude dovybavení jednotlivých místností a úpravy okolí 

budovy z rozpočtu obce Stračov. Jedná se o položky, které nebyly 

předmětem dotace, či nebyly považovány jako uznatelné nákladové 

položky. Za svoji osobu vnímám potřebu vše dokončit a dotáhnout 

ke stoprocentnímu stavu, jelikož během provozu bude jakákoli změna či 

dodělávka velmi komplikovaná, nebo by k ní nedošlo už nikdy. Proto 

proběhne dovybavení sálu, zbudování úplně nové knihovny s možností 

využívání prostor pro setkávání malých dětí s rodiči (prostě taková 

klubovna). Dále se dovybaví nábytkem celý Obecní úřad Stračov a bude 

se dodělávat zeleň kolem domu. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

 

Největším nákladem bude bezesporu oprava asfaltu a navázání sjezdů na současnou komunikaci druhé 

třídy. Ano, jsem si vědom, že někteří poukazují na různé nedostatky, či na neurovnalosti na stavbě, jejím 

okolí či uvnitř samotné budovy. Jedná se, prosím, o rozestavěnou budovu, takže hodnocení bych nechal 

až na konec. Děkuji. 

 

Samozřejmě bych i já, nyní, něco navrhl jinak či poupravil. Nicméně v rámci dotačních titulů, či 

stavebního povolení a následné kolaudace, si můžeme dovolit jen určité změny.  Věřte mi, že jsme se 

tomu věnovali průběžně a poctivě. Snažili jsem se věci dotáhnout, či zlepšit pro funkčnost nás všech. 

O tom svědčí i to, že jsme udělali, oproti projektu, 43 změnových listů a ke smlouvě o dílo jsme uzavřeli 

celkem 4 dodatky. Nyní tedy bude prioritou dovybavení budovy a dokončovací práce v okolí. Posléze 

máme na červen naplánovanou kolaudaci stavby. Následně budou probíhat opakující se kontroly na 

způsob financování a čerpání dotačních prostředků od různých poskytovatelů dotací (např. Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR, Královéhradecký kraj atd.) To bude zásadní věc pro nás, tj. předložit čerpání 

uznatelných nákladů, jelikož neproplacení dotací by bylo pro obec Stračov velmi problematické. Pevně 

věřím, že to společně zvládneme a budeme se tak těšit z dané stavby po mnoho dalších let. De facto 

nejdůležitější věc jsem nenapsal      , tj. plánované slavnostní otevření nové budovy. Naplánovaný 

termín máme na 22. 7. 2023, včetně sjezdu rodáků. Nyní v zastupitelstvu obce Stračov projednáváme 

bližší program společenské akce a o výsledku Vás budu v Letním zpravodaji či na veřejné schůzi 

informovat.  

Poslední poznámky k „Multifunkčnímu domu Stračov“ jsou následující:  

a) Poprosil bych Vás o součinnost při shromažďování adres rodáků obce Stračov a Klenice, 

a zároveň i občanů, kteří zde nějaký čas žili. Rádi bychom je později obeslali s pozvánkou 

na „Sjezd rodáků obcí Stračov a Klenice“. Adresy můžete předat osobně jakémukoliv 

zastupiteli, či mi je poslat elektronicky na starosta@stracov.cz. Děkuji Vám. 

b) Dále bych Vás zdvořile požádal o spolupráci s „adresářem dárců na Multifunkční dům 

Stračov“. Určitě si pamatujete, že proběhla sbírka na výstavbu daného domu a bylo vybráno 

uctivých 255 006,94 Kč. Rádi bychom daný seznam dárců s jejich souhlasem zveřejnili. 

Seznam jsme si poctivě napsali, nyní potřebujeme souhlas se zveřejněním a také upřesnění 

formulace dárce. Děkuji Vám za spolupráci a pokusíme se Vás všechny oslovit a následně 

zveřejnit seznam pro kontrolu dárců. Nejde prosím v žádném případě o darované částky, ale 

o jmenné poděkování Vám, kteří jste svým darem pomohli postavit daný dům.  

c) Mluvím-li nyní o penězích, musím také konstatovat, že „vyúčtování všech nákladů“ pro 

výstavbu Multifunkčního domu Stračov bude zveřejněno po ukončení realizace a uzavření 

dané investice. Rád bych, abychom měli konečné a ucelené částky.  

 

 

mailto:starosta@stracov.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Závěrem k dokončení záměru stavby ještě konstatuji, že jsou „na stole“ následující věci. Prvně se 

musíme zamyslet, co s prostory po současném Obecním úřadu atd., tj. první patro budovy č.p. 2. 

Zde, za svoji osobu, navrhuji zbudování 2 startovacích bytů pro občany Stračova a Klenice. Dále, 

jaké využití budou mít prostory současné „vzdělávací klubovny“ na place a jejich přilehlé garáže, 

včetně hasičárny. Já osobně docházím k závěru, že bych byl pro zbudování a přestavbu pro lepší 

a moderní zázemí pro hasiče. Důvod je jasně patrný z dotačních titulů, tj. maximální podpora pro 

záchranné složky. Samozřejmě, že dané věci musí být projednány s občany obcí Stračov a Klenice 

a následně se musí rozhodnout zastupitelstvo obce Stračov. Osobně jsem proti prodeji daných 

nemovitostí. 

A co dalšího je naplánováno na rok 2023 v obci Stračov a Klenice, v krátkosti: 

a) V rámci komplexních pozemkových úprav v obci Klenice zakomponovat obecní cesty 

se zelení. 

b) Zahájit v obci Stračov komplexní pozemkové úpravy a tím nejen zakomponovat do 

krajiny obecní cesty se zelení, ale hlavně směnit pozemky s vlastníky přilehlých polí 

podél silnice druhé třídy – od Milovic k Nerošovu, tj. co patří do katastru Stračov. Tím 

by se otevřela možnost rekonstrukce dané cesty, tj. její rozšíření atd. Je až zarážející, že 

někteří vlastníci pozemků např. při odprodeji pár metrů čtverečních, požadují ceny, které 

jsou nad rámec samotné ceny pro dálnice v nedalekých Klenicích. A přitom se jedná 

o rodáky, kteří pozemky zdědí a mají dané čtvereční metry v současné době jako příkop. 

A proto nebyl v dané věci možný další posun, i když jsme se tomu věnovali od roku 

2018. Rovněž by daná rekonstrukce cesty navázala na „dobytí cesty“ při zbudovávání 

dálnice Hradec Králové – Hořice (plánovaná stavba 2023-2025).  

c) Rovněž se zbudováním dálnice v obci Klenice zajímá investor o výstavbu stavebních 

parcel. Jednalo by se o soukromou investici od investora. Zde chci informovat, že i OÚ 

Stračov po dokončení „Multifunkčního domu Stračov“ chce pokračovat a hledat 

možnosti nabídky parcel. 

d) Dále v roce 2023 plánujeme rekonstrukci dětského hřiště v obci Stračov.  

e) Plánujeme též dokončení Územního plánu obce Stračov. Na základě toho chceme 

vykoupit či směnit pozemky v zájmu dalšího rozvoje obce Stračov. Jedná se o vodní 

plochy a dočišťovací zařízení pro odpadní vodu. 

f) Samozřejmostí je podpora rozvoje spolků v obci Klenice a Stračov. 

g) I nadále pracujeme na projektech vodních nádrží v obci Stračov a Klenice, kde již máme 

stavební povolení. Nyní vše stojí na výměně či prodeji přilehlých pozemků, které nejsou 

ve vlastnictví obce. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
Foto: J. Klika 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                               Co nového v naší obci?  
 Vepřové hody 

 
V sobotu 4. března se na place za obecním úřadem uskutečnily tradiční 

vepřové hody. K jídlu byl přichystán guláš od našich místostarostů, jitrnice, 

prejt, tlačenky, polévka a nemohl chybět výborný ovárek. Místní ženy ke 

kávě napekly výborné koláče a buchty, a za to jim patří obrovské díky. Jak 

je již zvykem, každý při příchodu dostal lístek na porci jídla a pití, který 

byl posléze slosovatelný v tombole.  

                                                                            Petra Součková 

 

 

V Klenici se opět dralo peří 
Už je to tradice, protože letos to bylo už čtvrtým rokem, a dokonce na dvě 

etapy - ve středu a v sobotu. 

 

Ve středu nás navštívila reportérka Hradeckého rádia paní Jiřina Šmídová, 

která si ochotně nechala uvázat zástěru i šátek a zkusila si, jaké to je drát 

peří. Natočila s námi reportáž, která se vysílala 9. 2. od 18 hod. na 

Hradeckém rádiu. Zúčastnilo se celkem 8 draček z různých obcí kolem 

Hradce Králové. Nejstarší účastnicí byla moje maminka, která oslavila 

v prosinci 88 let. Pro ženy jsem připravila staročeskou bramboračku, 

šťouchané brambory, sekanou a domácí sladkokyselé okurky. Upekla jsem 

bábovku ke kávě a čaji. Ostatní ženy přivezly také nějaké pohoštění, např. 

tažený, jablečný závin, nebo perník. Draní šlo ženám hezky od ruky, při 

práci si povídaly, zpívaly a vzpomínaly na staré časy našich babiček. Byl 

to krásný den a ženy odjížděly velmi spokojené a už se těší na příští rok. 

 

Závěrem. 

Děkuji Vám, že jste dočetli můj příspěvek až do konce. Dále nám všem 

přeji, aby blížící se Velikonoce přinesly do ulic našich obcí hodně 

pondělních koledníků – malých i velkých ☺. Jen vlastní neleností 

můžeme býti nápomocni udržet tak krásný lidový svátek v našich 

obcích.  

Luděk Homoláč 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Foto: L. Gembalová, 

J. Šmídová 

 

 

 

 

 

  

V sobotu se opět dralo pod názvem "Zážitkové draní peří". Tentokrát 

přijely ženy až z Brna, Žďáru u Blanska, Litoměřic, Jičína, Malšovic, 

Březhradu, Lhoty pod Libčany. Nejstarší účastnicí byla paní Anna 

Tarantíková ze Světí, která loni oslavila 91 let a nejmladší byla slečna 

Eva (26 let). Ženy jsem přivítala domácím bezinkovým likérem, 

bábovkou, kávou a čajem. Vzájemně jsme se představily, protože jsme 

se neznaly. 

 

Vysvětlila jsem jim, jak se dříve dralo peří, co se u toho dělalo a paní 

Tarantíková, která to zažila osobně, se připojila. Ženy se pustily vesele 

do draní, povídaly, zpívaly. Byly tak zabrané do práce a bavilo je to, že 

jsem jim dvakrát musela připomenout, že je čas oběda. Tentokrát jsem 

připravila bramboračku s houbami, staročeskou lepenici s uzeným 

masem a salátek z tominabur. Oběd moc chutnal. 

 

Po obědě si každá vyrobila svoji mašlovačku, zatímco já pekla klasické, 

české buchty – povidlové a tvarohové v litinovém pekáči, který mi kdysi 

před lety daroval můj hodný soused. Podávala jsem kávu, čaj, domácí 

víno od mého bratra a ty buchty. Sklidila jsem za ně velikou pochvalu, 

prý tak výborné ještě nejedly. Udělalo mi to radost, protože jsem se je 

naučila teprve před dvěma lety. Po tomto občerstvení, jsem si myslela, 

že budeme končit, ale ženy se dožadovaly pokračování ve draní peří. 

Tak povídání nebralo konce.  

 

Na závěr krásného dne jsme se rozloučily domácí ořechovkou, kterou 

jsem vyráběla poprvé. Každá žena dostala malý dáreček, keramického 

motýlka, také moje výroba. Všechny ženy odjížděly velmi spokojené 

s tím, že příští rok se bude opakovat. 

 

Touto cestou bych chtěla poděkovat své kamarádce paní Jiřině 

Bělohoubkové z Hradce Králové, která mi velmi pomohla s organizací 

celé této akce. 

A co říci na úplný závěr? Ctěme naše tradice, nezapomínejme na ně, 

a vyprávějme našim dětem a vnoučatům, jak žili naše babičky a dědové, 

jak pracovali a bavili se.  

                                                                     Ľubica Gembalová 

 

 



 

 
Foto: E. Kollertová 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Foto: T. Hájková, 

P. Rumlová, 

B. Schramková, 

M. Kulhánková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                          Pod pokličkou v naší mateřince 

VYSTOUPENÍ K MDŽ 

Ve čtvrtek 9. 3. 2023 jsme opět navštívili ženy v Dámském klubu ve 

Stračově. Děti a paní učitelky Ze třídy „Mravenci“ připravily pestrý 

program plný písniček, říkanek, tanečků a pohybových her. Pro závěrečné 

zpestření děti vyzvaly ženy k tanci na svižnou píseň „Náš karneval“. 

U příležitosti oslavy MDŽ děti předaly ženám náhrdelník v podobě srdíčka, 

který vytvořily s pomocí paní učitelek. Popřáli jsme všem stálé zdraví, 

hodně radostí a veselí, jako tomu bylo v tento den. 

 

VYNÁŠENÍ MORENY 

Ve čtvrtek 23. 3. 2023 jsme se rozloučili se zimou, kdy jsme vynášeli 

Morenu, symbol zimy. K naší dopolední vycházce jsme přizvali i veřejnost 

a za doprovodu písniček a básniček jsme donesli Morenu k vodní nádrži za 

zahradou školy, kde byla zapálena a vhozena do vody.  

               Eva Kollertová 

 

 

 



 
 

 
 

 
Foto: J. Klika 

 

 

 

 SDH Stračov 

  

TJ Sokol Stračov 

V sobotu 11. 3. 2023 se uskutečnil v místní klubovně dětský karneval. Přišlo 

velmi mnoho krásných masek, na které čekalo několik soutěží a tombola, 

z které si každé dítko výhru odneslo. Odpoledne bylo také protkáno několika 

tanečními vystoupeními místních slečen na moderní hudbu. Za hudbu 

děkujeme panu Klikovi a za plná bříška našich dětí (ale i rodičů) panu 

Andrejsovi.  

                                                                               Petra Součková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                               SPŠ Stračov 

Tak jako zima, tak i půlka naší Ligy je již za námi. Do konce Stračovské šipkařské Ligy 

2022/2023 zbývají odehrát již pouze 3 kola, a tak finální pořadí se mohou ještě hezky 

promíchat. 

 

Na prozatímním prvním místě za poslední 4 kola je u žen Lenka Svobodová, na místě 

druhém Petra Rumlová a na místě třetím Blanka Krásová. 

 

U mužů je momentálně první Roman Souček, druhý Lukáš Kukla a třetí Michal Drobek. 

 

24. 3. 2023 proběhl turnaj smíšených párů, který se konal po 3 letech. Účast byla vysoká 

a jsem za ni rád. Následovat bude 5. kolo, které se bude konat v dubnu, 6. kolo v květnu 

a poslední 7. kolo Ligy SPŠ pro rok 2022/2023 proběhne klasicky v červnu, které bude 

jako vždy obohaceno celkovým vyhlášením výsledků Ligy, předáním pohárů a dvou 

pohárů Starosty obce pro vítěze a vítězku Ligy, opečením nějaké té flákoty ☺ a večerní 

zábavou.  

 

Výsledky, průběžné bodové ohodnocení a pozvánky můžete sledovat a detailněji 

prohlédnout stále na stránkách Stračova nebo na Facebooku, kde jsou tyto informace stále 

aktualizovány. 

 

Na závěr bych jménem svým a za spolek SPŠ rád poděkoval všem hráčům, ne-hráčům 

a přátelům šipek za účastenství, Fair Play a prima atmosféru během všech turnajů, které 

jsme odehráli. A i když se scházíme v krásném počtu hráčů, nové hráče a přátelé šipek 

přesto stále vítáme ☺. 

   
Lukáš Kukla 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                           Hokejový club Stračov 

Tak jako zima, tak i sezóna Obecní hokejové Ligy ročníku 2022/2023 ve 

Mžanech je pro Stračovský hokejový tým u konce. Tento ročník jsme, 

oproti ročníku minulému, odehráli podstatně lépe. S jedenácti body jsme 

se v základní skupině umístili na slušném 6. místě (z 10 týmů). 

Po základní skupině jsme v Play Off narazili na tým Máslojed, který se 

umístil po základní části na místě třetím. Po dramatickém průběhu 

zápasu, kdy jsme pár minut do konce utkání dokázali ze stavu 3:0 

vyrovnat na 3:3 a začali věřit v obrat, tým Máslojed dalšími třemi 

rychlými góly v posledních 2 minutách tento zápas rozhodl a vyhrál. Pro 

náš tým to znamenalo, že „brány“ Play Off jsou opět zavřené a budeme 

hrát již pouze o celkové umístění. 

V zápase poražených semifinalistů o celkové lepší umístění (5.-6. / 7.-8. 

místo) s naším rivalem ze Mžan, jsme alespoň trochu poděkovali celému 

Fans slušným výkonem a opět dokázali, že na tým Mžan hrát umíme, 

jelikož jsme tento zápas vyhráli 3:7. 

Díky vítězství nad týmem Mžan, jsme poslední zápas o celkové 5.-6. 

místo zabojovali proti týmu Cerekvic. Bohužel jsme tohle utkání 

nezvládli, a tak prohráli 1:5. Stračov se tak umístil na celkovém 6. místě. 

Musíme proto potrénovat a věřit, že příští sezónu zvládneme zas alespoň 

o trochu lepé. 

Tým Stračova letos reprezentovali: Jan Švejdar, Lukáš Kukla, Milan 

Bednář, Jarda Madle, Michal Drobek, Jan Charvát, Tomáš Charvát, 

Jakub Ruml, Kryštof Hlavatý, Oto Hájek, Matěj Kulhánek a brankář 

Arnošt Ceral (jako náhradníci v případě nedostatku hráčů byli připraveni 

Martinové Nesvačilovi). 

Náš Fanklub byl opět bezpochyby nejlepším ze všech, proto bych velice 

rád poděkoval Vám všem, kteří jste nás jezdili podporovat na naše 

zápasy. Celý tým si toho velice váží, i proto doufáme a věříme že nás 

i nadále budete jezdit podporovat. 

                                                                          Lukáš Kukla 

 

 

Konečné pořadí: 

1. Dohalice 

2. Mokrovousy 

3. Sadová 

4. Máslojedy 

5. Cerekvice 

6. STRAČOV 

7. Hořice 

8. Mžany 

9. Třesovice 

10. Sovětice 

 

 
Tabulka střelců: 

Jan Švejdar (10) 

Lukáš Kukla (9) 

Milan Bednář (7) 

Jarda Madle (5) 

Michal Drobek (3) 

Jan Charvát (2) 

Tomáš Charvát (1) 

 

Tabulka pořadí po 

základní skupině: 

1. Mokrovousy 
(25b) 

2. Dohalice (24b) 

3. Máslojedy (20b) 

4. Sadová (18b) 

5. Hořice (15b) 

6. Stračov (11b) 

7. Mžany (10b) 

8. Cerekvice (9b) 

9. Třesovice (3b) 

10. Sovětice (0b) 

 



 

Akce nejen ve Stračově, ale i v okolních obcích, můžete sledovat 

na facebookových stránkách „Akce v obci Stračov a okolí“.  

 

Za tipy na akce budeme rádi. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KDY KDE POŘADATEL CO 
Každé úterý od 

15 hodin 

Knihovna 

Stračov 

Knihovna 

Stračov 

Setkávání dětí a 

rodičů nad knížkou 

30. 4. 2023 Stračov  Pálení čarodějnic 

Duben 2023 

(datum bude 

upřesněno) 

Klubovna 

Stračov 
SPŠ Stračov 5. kolo šipkařské ligy 

6. 5. 2023 Stračov SDH Stračov Tajný výlet 

Květen 2023 

(datum bude 

upřesněno) 

Klubovna 

Stračov 

SPŠ Stračov 6. kolo šipkařské ligy 

Polovina května 

2023 (datum 

bude upřesněno) 

Klubovna 

Stračov 
OÚ Stračov Veřejné zasedání 

Zastupitelstva obce 

Červen 2023 

(datum bude 

upřesněno) 

Stračov SDH Stračov Cyklovýlet 

Červen 2023 

(datum bude 

upřesněno) 

Klubovna 

Stračov 

SPŠ Stračov 7. kolo šipkařské ligy 

+ celkové vyhlášení 

výsledků 

22. 7. 2023 Stračov  Sjezd rodáků a 

slavnostní otevření 

multifunkčního domu 

                            Akce v obcích Stračov, Klenice a v okolí  
 

Obecní úřad Stračov 

Stračov 2 

503 14 Stračov 

 

Telefon: 

721 384 220 

 

E-mail: 

urad@stracov.cz  

 

Web: 

www.stracov.cz 

 

 

I vy nám můžete zaslat zajímavý článek do našeho obecního zpravodaje nebo 

vaše připomínky ke zlepšení na email skzpravodaj@seznam.cz. 

Z tohoto emailu zasíláme pravidelné výzvy včetně data uzávěrky, proto nám 

neváhejte napsat a zařadíme vás mezi pravidelné příjemce našich emailů. 

Další termín pro uzávěrku článků bude 18. června 2023 !!! 

 

                              Petra Součková a Ilona Bulíčková 

mailto:urad@stracov.cz
mailto:skzpravodaj@seznam.cz

